
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 
MIGUEL CALMON – BA 

 

 
 

PRODUTO 8 

Relatório Final do PMSB de Miguel Calmon 
Documento Síntese 

 

Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 

Ato Convocatório nº 017/2014  

Contrato AGB Peixe Vivo nº 02/2015 

 

Revisão 2 

Volume Único 

Junho/2016 

 

 

 

Marcelo Vieira - MAC
Rectangle



 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 

MIGUEL CALMON/BA 

 

 

PRODUTO 8 

 

 

Relatório Final do PMSB de Miguel Calmon 

Documento Síntese 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Barão do Triunfo, 550 - 8° andar  

Brooklin - CEP 04602-002 - São Paulo - SP 

Tel.: (011) 5095-8900 

 

 

  



 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

José Luiz Cantanhede Amarante 
[...]
(**) povoado sem abastecimento de água devido a bomba de captação encontra-se queimada. 
 ND – Não disponível 

Fonte: Gerentec, 2015. 



 

108 

 

 

Figura 29 – Mapa de localidades do Município de Miguel Calmon 

 

Fonte: Gerentec, 2015.



 

109 

 

Figura 30 – áreas de captação de água para Miguel Calmon 

 

Fonte: Gerentec, 2015.



                                                                         

 

110 

 

Áreas críticas 

Em função das características do território municipal e dos SAA existentes nas 

localidades foram definidas as áreas mais críticas. 

Conforme os critérios estabelecidos, as localidades de Miguel Calmon foram 

classificadas em alta, média e baixa criticidade. A zona rural foi tratada como um 

todo uniforme, necessitando praticamente das mesmas medidas. Os resultados para 

o Município são apresentados na Tabela 44. 

Tabela 44 – Áreas críticas em relação ao sistema de abastecimento de água 

Localidades 
Grau e tipo de 
urbanização 

Índice de 
Atendimento 

Existência de 
tratamento 

Qualidade da água 
fornecida 

Sede e 
localidades 
atendidas pelo 
SIAA Miguel 
Calmon 

Sede consolidada e 
povoados com 

característica dispersa; 
sem habitações 

subnormais 

80% Sim 
Água potável. Há 

controle da 
qualidade da água 

Distrito de Antari 
Consolidado, sem 

habitações subnormais 
100% Não Não potável 

Distrito de Minas 
do Espírito Santo 

Em processo de 
consolidação, sem 

habitações subnormais 
98% Sim Não há controle 

Domicílios rurais 
Ocupação dispersa; há 

domicílios sem 
instalações prediais 

Sem 
informação 

Não Não potável 

Fonte: Gerentec, 2015. 

Verifica-se que o serviço de abastecimento de água não está universalizado no 

Município, sendo as piores situações observadas no distrito de Itapurá e nos domicí-

lios rurais. Quanto à qualidade da água fornecida verifica-se que a situação é crítica, 

pois mesmo nos locais onde há controle, o padrão de potabilidade previsto na Portaria 

nº 2.914/2011 não é atendido. 

Análise dos sistemas 

Para avaliar a disponibilidade de água (demanda versus oferta atual de água), 

tomaram-se como base as informações dos atuais sistemas operados pela EMBASA 

(SIAA Miguel Calmon e SAA Tapiranga) e os dados de disponibilidade da sub-bacia 

onde se localizam as captações. 

  



                                                                         

 

111 

 

SIAA Miguel Calmon 

A disponibilidade hídrica na sub-bacia do Médio e Baixo Paraguaçu, onde se 

localiza a captação do SIAA de Miguel Calmon, a partir de dados do Posto fluviomé-

trico da Barragem do França encontra-se indicada na Tabela 45. 

Tabela 45 – Disponibilidade hídrica superficial na região da captação do SIAA 
de Miguel Calmon 

Nome do posto França 

Código DNAEE 51410000 

Permanência de Vazões (m³/s) 
Q90 0,10 

Q95 0,05 

Vazão média (m³/s) 2,31 

Permanência da vazão média (%) 20,0 

Fonte: ANA, 2001. 

A demanda atual de água, considerando a população abastecida pela EMBASA 

(20.834 hab) é igual a 2.797,63 m³/dia ou 0,032 m³/s. Caso fosse considerada a po-

pulação total do Município (27.536 – estimativa IBGE 2015), descontada daquela re-

sidente no Distrito de Tapiranga, por possuir SAA próprio, partindo do princípio da 

ampliação do Sistema Integrado para atender as demais localidades (distritos e povo-

ados), a demanda de água passaria para 2.914,2 m³/dia ou 0,034 m³/s. Nota-se, por-

tanto, que a demanda, considerando a população total, compromete 34% da vazão 

Q90 no posto fluviométrico analisado. No entanto, deve ser salientado que esses cál-

culos se baseiam numa série histórica limitada com resultados apresentados em 2001. 

A entrada em operação do SIAA integrado, a prática operacional mostra que a dispo-

nibilidade hídrica vem atendendo as demandas. Será recomendada no próximo pro-

duto a implantação de um posto fluviométrico completo. 

A captação de água do SIAA Miguel Calmon atende além do citado Município, 

os seguintes: Mundo Novo e Piritiba. Há a necessidade da ampliação do sistema pro-

dutor com aumento da vazão de captação no manancial existente e implantação de 

novas adutoras, elevatórias e ampliação do tratamento. 

Analisando as unidades que atendem exclusivamente o município de Miguel 

Calmon, verifica-se que a Estação Elevatória de Água Tratada - EEAT tem capacidade 

para 44 L/s e atualmente vem operando com uma vazão média de 32,38 L/s, ou seja, 



                                                                         

 

112 

 

tem capacidade suficiente para atender uma possível ampliação de forma a cobrir as 

demais localidades do Município. Necessita-se de um estudo de viabilidade da im-

plantação de linhas de adução e sistemas de reservação. 

SAA Tapiranga 

A captação de água para o SAA de Tapiranga é realizada no Rio Jaqueira, 

pertencente à Bacia Hidrográfica do Rio Itapicuru. Por tratar-se de um pequeno curso 

d’água, próximo à área de nascentes, não foi possível obter dados de vazões mínimas 

de referência. 

A área da bacia, onde se localiza a captação é da ordem de 3 km², obtendo-se 

assim uma disponibilidade máxima de 15 L/s. A demanda atual de água, considerando 

a população abastecida (1.198 hab – IBGE, 2010) é igual a 127 m³/dia ou 1,47 L/s. 

Caso fosse considerada a população total do distrito (7.734 – IBGE, 2010), partindo 

do princípio da ampliação do SAA Tapiranga para atender tanto a população urbana 

como rural, a demanda de água passaria para 289,83 m³/dia ou 3,35 L/s. Nota-se, 

portanto, que a demanda, considerando a população total, compromete 23% da dis-

ponibilidade hídrica máxima, menor que 50%. 

O SAA atualmente existente tem capacidade para 5,0 L/s. Entretanto, o sistema 

encontra-se precário, as unidades necessitam de reparos e a água distribuída não 

atende aos padrões de potabilidade. 

Outra possível alternativa para o abastecimento poderia ser realizada a partir 

da inclusão do distrito no Sistema Integrado de Serrolândia, operado pela EMBASA e 

que atende os municípios de Jacobina e Serrolândia. Não se considerou a inclusão 

no SIAA de Miguel Calmon, tendo em vista a existência de uma serra entre ambos. 

  



                                                                         

 

113 

 

5.2 Sistema de Esgotamento Sanitário11 

O sistema de esgotamento sanitário existente na sede do Município tem sua 

operação a cargo da EMBASA através de contrato de concessão junto com o de abas-

tecimento de água. Trata-se de um sistema coletivo com início de operação no ano 

de 2012. 

Sistema de coleta 

A rede de coleta de esgotamento sanitário da sede de Miguel Calmon é com-

posta de tubulações de PVC, com diâmetros de 150 e 200 mm, dispostas sob as vias 

pavimentadas e não pavimentadas, conduz as contribuições até as estações elevató-

rias e destas até a estação de tratamento. A estrutura implantada dispõe de poços de 

visitas e caixas de passagem. 

Nas áreas onde não há atendimento pelas redes de coleta de esgoto sanitário 

ocorrem lançamentos nas redes de macrodrenagem, seja por descartes individuais 

ou redes coletoras fora do sistema, deixando a qualidade destes corpos hídricos com-

prometida. Ocorrem também, transbordamentos das estruturas das fossas individuais, 

com esgoto correndo pelas vias públicas. 

Segundo a EMBASA (2015), existem 2 tipos de rede de coleta, sendo uma 

convencional e outra condominial conforme apresentado na Tabela 46. 

Tabela 46 – Características das redes coletoras do SES Miguel Calmon 

Tipo de rede coletora Extensão (m) Material DN (mm) 

Convencional 8.760 PVC 200 

Condominial 5.840 PVC 150 

Fonte: EMBASA, 2015. 

 

Estação Elevatórias de Esgoto - EEE 

O sistema possui 2 estações elevatórias, a EEE 1 – Pedreira, que recebe o 

esgoto de uma rede coletora condominial do conjunto de casas populares e a EEE 2 

– Canabrava, que recebe o esgoto bruto da rede coletora convencional que atende o 

                                            
11 Caderno P-2, item, 6.2, p. 207 e ss. 



                                                                         

 

114 

 

centro do município, ambas fazem adução por uma linha de recalque para a ETE de 

Miguel Calmon. As características dessas EEE são apresentadas na Tabela 47. 

Tabela 47 – Características das Estações Elevatórias do SES Miguel Calmon 

Descrição das características EEE 1 - Pedreira EEE2 - Canabrava 

Coordenadas 
geográficas  

Latitude 11°26'14.52"S  11°25'21.30"S 

Longitude 40°35'36.84"O 40°35'42.80"O 

Tipo de operação Com operador Com operador 

Vazão (m3/h) 32 36 

Alt. Manométrica 18 41 

Potencias (Cv) 5 25 

Quant de CMB existente 1 01 

Quant de Cj Gerador 00 00 

Linhas de Re-
calque 

Material DEFF° F°F° 

Extensão (m) 543 100 

DN (mm) 150 200 

Fonte: EMBASA, 2015. 

EEE 1 – Bairro Pedreira 

A EEE é equipada com caixa de área/desarenador e gradeamento. Apresenta 

problema de penetração de areia e problemas de material grosseiro na rede. Observa-

se que a estação elevatória de esgoto não está funcionando e que o esgoto recebido 

pela mesma está sendo lançado sem nenhum tratamento em uma lagoa próxima.  

EEE 2 – Bairro Canabrava 

A EEE é equipada com caixa de areia/desarenador e gradeamento. Apresenta 

problema de penetração de areia na rede coletora. 

Na visita de campo, observa-se que o local se encontra devidamente cercado, 

mas o acesso ao interior da EEE não tem controle, pela falta de cadeado no portão. 

Tratamento de esgotos 

O tratamento do esgoto gerado em Miguel Calmon é realizado através de uma 

ETE com sistema DAFA – Digestor anaeróbio de fluxo ascendente. Por ser um reator 

fechado e não dispor de oxigênio, a decomposição da matéria orgânica é feita de 



                                                                         

 

115 

 

forma anaeróbia por microrganismos presentes na manta de lodo. Sua composição 

consiste de uma pré-câmara e o tanque do DAFA propriamente dito. Na pré-câmara 

acontece parte do tratamento através da hidrólise e metanogênese parcial. O trata-

mento (primário) se completa na câmara de digestão anaeróbia de fluxo ascendente. 

Para completar o tratamento (secundário) é utilizada uma lagoa de estabilização clas-

sificada como lagoa facultativa, onde ocorrem simultaneamente processos de fermen-

tação anaeróbia, oxidação aeróbia e redução fotossintética. Todo o esgoto coletado 

in natura nas redes coletoras é aduzido por linhas de recalque pelas EEEs para a 

ETE. 

A Tabela 48 consta informações sobre o tratamento da ETE. 

Tabela 48 - Informações sobre o tratamento na ETE Miguel Calmon 

T
ip

o
 d

a
 

E
T

E
 

L
o

c
a
li
z
a

ç
ã

o
 

e
 C

o
o

rd
. 

G
e
o

g
rá

fi
-

c
a

s
 

V
a
z
ã
o

 T
ra

-

ta
d

a
 (

m
3
/h

) 

C
a
p

a
c
id

a
d

e
 

N
o

m
in

a
l 

(m
³/

h
) 

T
ip

o
 d

e
 

T
ra

ta
m

e
n

to
 

d
o

 l
o

d
o

 

L
o

c
a
l 

d
e
 

d
is

p
o

s
iç

ã
o

 

d
o

 l
o

d
o

 

U
n

id
a

d
e
s
 

d
o

  

P
ré

-t
ra

ta
-

m
e
n

to
 

U
n

id
a

d
e
s
 

d
e
  

T
ra

ta
m

e
n

to
 

P
ri

m
á
ri

o
 

U
n

id
a

d
e
s
 

d
e
  

T
ra

ta
m

e
n

to
 

S
e
c
u

n
d

á
ri

o
 

U
n

id
a

d
e
s
 

d
e
  

T
ra

ta
m

e
n

to
 

T
e
rc

iá
ri

o
 

DAFA 
+ Lagoa 
Faculta-

tiva 

11°24'55.08"S 

54,36 63,0 
Não 
existe 

Solo 
Não se 
aplica 

DAFA 
Lagoa Fa-
cultativa 

Não se 
aplica 

40°36'8.82"O 

Fonte: EMBASA, 2015. 

Observou-se que parte do esgoto não é lançada no corpo receptor, como pre-

visto no projeto. Este esgoto tratado é captado por um agricultor e utilizado para irri-

gação de sua lavoura. Observou-se ainda que ocorrem desprendimentos de placas 

de concreto da lagoa facultativa e há acumulo de lodo no DAFA. 

Os resultados do monitoramento do efluente bruto e tratado é apresentado na 

Tabela 49. 



 

116 

 

Tabela 49 - Qualidade do efluente na saída da ETE 

 

REGISTRO DA QUALIDADE REQ.UNF.GE.014 

Data de Aprovação: 
30/09/2013 

Revisão 00 

UNIDADE REGIONAL                       
SENHOR DO BONFIM 

RELATÓRIO DE ANÁLISE DE EFLUENTE DOMÉSTICO 

Procedimento de Origem: POP.UNF.GE.006 

 ANO:2014 

ETE 
Tipo de 

Tratamento 

Dados da Coleta Resultado das Análises Padrão 
de Efici-
ência (% 
remoção 

DBO) 

IQE (%) 
Nº da 

Amostra 
Local Hora Data 

Temp.  
Amostra     

ºC 

  Sólidos Sólidos 

pH 
OD 

DBO DQO Sedimento Suspensão 

mg/L mg/L mL/L mg/L mg/L 

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

488 Entr. ETE 11:20 15/01/14 NI 424,8 684,8 1,6 353,0 6,97  

85 100 489 Saída ETE 11:30 15/01/14 NI 27,6 150,2 0,2 73,0 7,67  

            

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

1335 Entr. ETE 11:35 12/02/14 NI 554,7 907,0 0,5 211,0 7,15  

85 100 1336 Saída ETE 11:45 12/02/14 NI 33,8 248,0 0,09 42,0 7,76  

            

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

1907 Entr. ETE 18:00 06/03/14 NI 636,2 1860,0 24,0 1255,0 6,98  

85 100 1908 Saída ETE 18:10 06/03/14 NI 26,8 281,0 0,1 230,0 8,20  

            

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

4126 Entr. ETE 10:30 15/5/2014 NI 546,4 1046,0 3,5 325,0 7,01  

85 100 4127 Saída ETE 10:35 15/5/2014 NI 29,0 445,0 0,2 232,0 8,08  

            

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

6286 Entr. ETE 11:35 23/7/2014 NI 359,1 773,0 2,5 380,0 7,38  
85 100 

6287 Saída ETE 11:45 23/7/2014 NI 36,2 240,0 0,1 157,0 7,77  



 

117 

 

 

REGISTRO DA QUALIDADE REQ.UNF.GE.014 

Data de Aprovação: 
30/09/2013 

Revisão 00 

UNIDADE REGIONAL                       
SENHOR DO BONFIM 

RELATÓRIO DE ANÁLISE DE EFLUENTE DOMÉSTICO 

Procedimento de Origem: POP.UNF.GE.006 

 ANO:2014 

ETE 
Tipo de 

Tratamento 

Dados da Coleta Resultado das Análises Padrão 
de Efici-
ência (% 
remoção 

DBO) 

IQE (%) 
Nº da 

Amostra 
Local Hora Data 

Temp.  
Amostra     

ºC 

  Sólidos Sólidos 

pH 
OD 

DBO DQO Sedimento Suspensão 

mg/L mg/L mL/L mg/L mg/L 

            

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

7160 Entr. ETE 14:20 20/8/2014 NI 575,8 1192,0 3,5 367,0 7,06  

85 100 7161 Saída ETE 14:30 20/8/2014 NI 41,9 215,0 0,09 68,0 7,78  

            

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

8270 Entr. ETE 11:25 24/9/2014 NI 565,2 1292,0 1,0 300,0 7,55  

85 100 8271 Saída ETE 11:33 24/9/2014 NI 67,1 323,0 0,09 155,0 8,14  

% Remoção      88,1 75,0 91,0 48,3 -7,8  

Miguel Cal-
mon 

UASB seguido 
Lagoa Matura-

ção 

9371 Entr. ETE 13:40 29/10/2014 NI 730,3 1150,0 0,6 200,0 7,18  

85 100 9372 Saída ETE 13:52 29/10/2014 NI 91,2 333,0 0,09 115,0 8,12  

            

Miguel Cal-
mon 

DAFA  seguido 
Lagoa Matura-

ção 

 Entr. ETE 17:05 6/11/2014 NI 632,1 1668,0 9,0 360,0 7,13  

85 100  Saída ETE 17:15 6/11/2014 NI 13,9 310,0 <0,1 52,5 8,01  

% Remoção      97,8 81,4 98,9 85,4 -12,3  

Miguel Cal-
mon 

DAFA  seguido 
Lagoa Matura-

ção 

11 Entr. ETE 15:35 09/12/14 NI 477,6 1024,0 2,2 290,0 7,30  
85 100 

12 Saída ETE 15:45 09/12/14 NI 13,9 232,0 0,1 65,0 8,18  

Fonte: EMBASA, 2015. 



                                                                         

 

118 

 

As variáveis monitoradas pH, sólidos sedimentáveis e DBO estão de acordo 

com os padrões de lançamento previstos pela Resolução CONAMA nº 430/2011. 

Quanto a eficiência de remoção de DBO a Resolução prevê o valor mínimo de 60%, 

sendo que o sistema de tratamento apresentou valores acima de 87%. 

Além dessas variáveis a Resolução CONAMA nº 430/2011 prevê ainda o mo-

nitoramento da temperatura, substâncias solúveis em hexano (óleos e graxas) e ma-

teriais flutuantes, variáveis essas não monitoradas pela operadora. 

Não é realizado o monitoramento do corpo receptor no Rio Bananeira, para 

avaliar se o lançamento dos efluentes tratados não está alterando os padrões de qua-

lidade do rio em função de sua classe de enquadramento. 

Emissário e Corpo receptor 

O emissário para descarte do esgoto tratado na ETE é composto de tubos de 

PVC com DN de 150 mm e uma extensão de 200 m. O corpo receptor do esgoto 